
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

1 

Numero Generale 1  
 

 

Del  16 gennaio 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 1 

 

 

OGGETTO: VERSAMENTO DIRITTI SIAE PER ORGANIZZAZIONE DA PARTE DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE DELLA MANIFESTAZIONE DEL 26 GENNAIO 

2020 IN OCCASIONE DELLE CELEBRAZIONI PER LA "GIORNATA DELLA 

MEMORIA". 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Preso atto che :  

- con il decreto 13 dicembre 2019, a firma del Ministro dell’interno (GU n. 295 del 17 dicembre 
2019), è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020 

- 2022 da parte dei comuni; 



- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, qualora ciò avvenga l’esercizio provvisorio 
si intende automaticamente autorizzato sino al nuovo termine stabilito dalla norma statale; 

- nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono 

impegnare solo spese correnti, eventuali spese correlate alle partite di giro, lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

- pertanto, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione da parte del comune di Muscoline, 

possono essere impegnate mensilmente, per ciascun macroaggregato, le spese di cui sopra per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente (anno 2020 per il bilancio 2019 – 2021), ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Premesso che:  

- con risoluzione n.60/7 dell’Assemblea generale delle Nazioni Unite del 1° novembre 2005 è stato 

istituito “Il Giorno della Memoria”, ricorrenza internazionale celebrata il 27 gennaio di ogni anno  
come giornata per commemorare le vittime dell’Olocausto; 
- con Legge 20 luglio 2000, n. 211, l’Italia ha formalmente istituito “Il Giorno della Memoria”, 
individuando il 27 gennaio, data dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, al fine di ricordare la 
Shoa; 

- in occasione del “Giorno della Memoria” la norma da ultimo menzionata, prevede che siano 

organizzate cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei fatti e di riflessione, su 

quanto accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti, in modo 

da conservarne il ricordo ed evitare il ripetersi di simili drammatici eventi; 

 

Dato atto che la Biblioteca comunale, in attuazione di quanto indicato nella Legge 20 luglio 2000, n. 

211, ha organizzato per domenica 26 gennaio p.v. un incontro durante il quale verrà proiettato il “Le 
non Persone” di Roberto Olla, primo documentario girato ad Auschwitz; 
 

Considerato che per tali manifestazioni la S.I.A.E. richiede il versamento di un deposito cauzionale; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il deposito di cui sopra;   

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.147/Bis del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa;  

 

D E T E R M I N A 

 

1.la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 

2.di impegnare, la somma di Euro 33,00 per il versamento dei diritti alla Società Italiana Autori ed 

Editori di Salò, relativi alla proiezione del film-documentario “Le non Persone” di Roberto Olla, 
durante la serata del 26 gennaio p.v., organizzata dalla Biblioteca Comunale, in occasione delle 

celebrazioni per la “Giornata della memoria”; 
 



3.di imputare la spesa complessiva pari a € 33,00 all’intervento U.1.03.02.99.000, capitolo 513.1 
“Prestazioni di servizi per attività culturali” del corrente bilancio di previsione che offre la necessaria 
disponibilità;  

 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti il suddetto impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”.  
 

5.di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza. 

 
 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  16/01/2020 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   21 gennaio 2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 21 gennaio 2020 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   21 gennaio 2020 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


